МУНШРIГIАJЪНОЕ БЮДКЕТНОЕ
ОБШlЕОБРАЗОВАТЕJЪНАЯ IIIKOJIA

ОБЦIЕОБРАЗОВАТЕJЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕД{ЯrI

С. НОВЫЙ УРУХ ИРАФСКОГО РАЙОНА РСО-АJIАНИJL

363503 РСО-Алания Ирафский район
о. }losыr"r Урlх 1,,т. Озtrcва 24

инн 1508004303 кIrп 150801001

То,п (8J67-З4)Э41-56

Приказ

11.01.2024 NsЗl1

о соqдаrrgи РOдЕтешьского коштlюля за оргдIllзацхей горячего

пптанпя в образовательной оргашпзацпп

На основ€}нии Федералъного заксна (об образовании в Российской

Федераuии от 01.0з.2020 J\b 47-ФЗ (О внесении изменений в ФедераJIьный за-

кон (о качестве и безопасности пищевых продуктов)> и ст.з7 Федерагlьного

закоrrа оr 20.12.2012 м 27з-Фз <<об обржавании в российской Федерации>> в

части совершенствования правового реryлированиJI вопросов обеспечения

качества пищевых продуктов)); (Методических рекомендаций мр 2,4,0180_ 20

Роспотребнадзора Российской Федерации <<Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобр€вовательных организациJtх>) от

18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества

питания обучающихся), в целях уJгrIшения работы по организации горя.Iего

питания обуrающихся школы в школьной столовой во втором поJIугодии 2022-

202З учебного года приказываю:

создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского

контроля за организацией горячего питания обучающихся в школъ}lой столовой,

1. Утвердить план работы родительского контроля за организацией горячего

питания Об1"lающихся в2023-2024 учебном году (Приложение 1).

2- При проведении родительского контроля за организацией горяЕrего

питания в школе членами инициативной группы моryт быть оценены:

соответствие приготовленных бlrюд утвержденному меню;

санитарЕо-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой посуды;

условия соблюдениrI правил личной гигиены обуrающихся;

н€шичие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

информирование родителей и детей о здоровом питании; соблюдение графика

работы столовой.

3. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать
сообшения на общешкольных и классных родительских собраниях.

4. Организация родительского контроля может осуществляться в

форме аЕкетrrрования родrrтелей п детей (Прrrложение 4) п заполнениII формы
оценочного листа (Приложение5).

5. Итоги родительского контроля доводить до сведения

родительскоЙ общественности в рамках общешкольных родительских собраниЙ,
посредством электронной почты, через официа_гrьные ресурсы, в режиме онлайн
общения.

б. Инициативной группе проводитьродительский контроль
организации горячего питания в школе, не реже двух раз в неделю.

7. Контролъ исполнения настоящего прик€ва оставляю за собой.

.Щирекгор школы

,*

Приложение J\b 1 к приказу от
}l9З/l от 11.01.2024 г.

Прпмерпый плап
работы Родпте;rьского коЕтtrюJIя

по контролю за органпзацпей горячего пптанпя
в МБОУ СОШ с.Новый Урух

Щель: создание условий, способствующих укреплению здоровья,

формированию навыков правильного питания, поиск новых фор,
обслуживания детей.

Основные задачи:

- Оценка благоприятных условий для организации горячего питаниrI

обучающихся;
- Решение воцросов качественного и здорового горячего питания

Обlлlающихся;
- Пропаганда основ здорового питания среди родителей и дgгей
- Повышение кулътуры питаниr{;
_ Контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности

питания;
- Контроль за соответствием меню с реЕLлизуемыми блюдами;

- Выявления вкусовыхпредпочтений обуtающихся;
_ Информирование родителей или законных представителей на

родительских собраниях, о выявленньIх нарушенияхи их устранении;
Помоrць классным руководителям в организации мероприятий по про-

паганде здорового питания среди обуrающихся и родителей.

t

1.Организационо -аналитическая работа

Основные мероприятпя Сроки исполнптелп
1. Назначение тIл€цов инициатпвной
груп{tы Родшзльскок} контроJIя

Сскгябрь Законные цредставитеJIп
обучающлrхся, ответýтвенЕая за
организацию горячего цштания

2. Проведение мониторинга за

оргшrизаrlией горячего пшfания в ОО
Окгябрь-

ашрепь
щIены Родителъского контроJIя

З.Собраний по итогам проверок (
Организация питания обучающихся в

IIIколъЕои столовоJ{>)
_охват учаlцихся горячим питанием;
-соблюдение санитарно гигиенических
норм

маи члены Родрrгельского контроля,

oTBeTcTBeHHiUI за организацию
горячего пI{тания, дr.Iректор

4.Размецение и обновление информации
по организации
школьного питания на сайте Школы

В течении
года

члены Родrтrельского

коЕцроJIя, кпассные руководрIтеJIи,
отвстственная за питанис

2.Методическое обеспечение

Осповпые меропршятпя Сроки исполнптелп

Организация консулътаций для кJIассньIх

руководителей 1-1 1 классов по темам;
<Сопровождение обедаrощих детей в
столовой>> <Культура поведения

учащихся во время приема пищи.

В течении

года

заместптелъ диреIсгора по ор_

ганизации юряtIею питания

3.Культуры питанпя, пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся

Основпые мероприятия CpoKlr исполнители

1Лроведение кпассньtх часов по темам;
В течении

года

классные руководители,

чJIены родительского контроля,

t<<Режим питания и епо значение>l

-<Кульryра приема пищи)

-<<Оотрые кJ{шечЕые заболеванпя и
их профилактика)
-<Чтоб здоровым стать ты мог, rtей

скорей фруктовый сок> - <<Что мы
едим?>

-<Вредные продукты))

Медицинские специilлисты

2.KoHrcypc гi}зет среди 1-4 и 5- l1
ю,Iассов <О вкусной и здоровой
шище>

1-4 rотассы
- 1 полугодие;
5-1l кrrассы
- 2 полугодие.

Ответственная за организацЕ1
горячего питания, кJIассные

руководители члены
по пительского контпо.пя

3.Конкурс фотографий и рецептов 1-

4 и 5- 11 K;lacooB <Любимое блюдо
наtrrей семьи))

В теченик года

,Ответственнiш по организации
lгорячего питания. кJIассные

руководители
Члены родит. контроля

4.Работа шо восшпташltю культурш шпташпя, црошагsцде здорового обршs !кпзпп

средп родштелеf,

Осповные меропрпятпя Срокп исполнптелп

1.Высryпления на родительских
собранrrях по темам;
- <<Совместная работа семьи и
школы по формированию здорового
питания у школьниковD
- <Профилактика заболеваний
ЖКТ у детей и подростков))

- <<Повышение иммунитета с
помощБю полезных прод}.ктов

питания))

|В
течении гола OTBeTcTBeHHtuI по организации

горячего пуrтанwI о r{JIены

родительского KoHTpoJUI,

медицинские работники

2.Встреча врача- инфекциониста В течении oTBeTcTBeHHarI по организации

3.С родrттелями кЛичная гигиена

ребенка>

года пиIануlя,

специrtлист

4.Анкетrарование родrгелей и
обучалощихся I-4 и 5- II шlaccoB
<d}аrтти цредJIожения по развитию

школьного питаниJ{D

Сеrrгябрь,

декабрь. март.

май.

руководителп, cairr